tores fueritis senum illorum Babylonis incolarum
qui falso testimonio contra Susannam dicto, eam
injusta mortis damnatione affecerunt; obnoxii eri-
tis sententiæ et condemnationi adversum eos latæ.
Quoniam Susannam quidem Dominus per Danielen
eripuit e manibus iniquorum, reos autem sanguinis
feminae senes ad ignem damnavit; vobis vero per
Danielem exprobravit, dicens: « Sic fatui filii Is-
rael, non dijudicantes, neque quod manifestum est
cognoscentes, condemnastis filiam Israel? Reverti-
mini ergo ad judicium, quia falsum testimonium
isti locuti sunt adversum eam ».

CAPUT LII.

Exemplum justii judicii capiatur de cautone quam in
sententiis judices gentiles adhibent.

Respicite etiam ad mundana judicia, quorum
potestate videmus trahi homicidas, adulteros, vene-
ficos, sepulcrorum prædatores, latrones. Etenim
cum magistratus ab iis qui reos in jus rapiunt, ea
acceperint quæ ad horum pertinent causam, quæ-
runt ex maleficio, an ita se res habeat: et licet
constentur, non illico eam mittunt ad supplicium;
sed pluribus diebus, cum multa consultatione et
interjecto velo, inquirent de crimine. Postremo

διαπορθμεύει τῷ δικαστῇ· καὶ τοιοῦτον ἂν ἴδοι τις
τῶν δικαζόντων πανταχοῦ τὸ ἔθος. Et concione 2 De
Lazaro: Οἱ τὸ δεσπονητῆριον οἰκοῦντες, ἀεὶ μὲν ἐν κατη-
φείᾳ καὶ ὀδύναϊς εἰσὶ, μάλιστα δὲ κατὰ τὴν ἡμέραν
ἐκείνην, καθ' ἣν ἂν μέλλωσιν ἐξάγεσθαι, καὶ παρ'
αὐτὰς τὰς τοῦ δικάζοντος ἀγεσθαι θύρας· καὶ πρὸ
τῶν κηγίλλων ἐστῶτες, καὶ τῆς τοῦ κρίνοντος φωνῆς
ἐνδοθεὶ ἀκούοντες, ἀποπήγνυνται τῷ φόβῳ, καὶ τῶν
νεκρῶν οὐδὲν ἄμεινον διακρίνεται. Concione 4: Ἐπὶ
τῶν ἐξωθεν δικαστηρίων τούτων, ὅταν ὦσι τινες ὑπεύ-
θυνοι λησταὶ καὶ ἀνδροφόναι, πῶρρω τῆς βίβως τοῦ
δικάζοντος ἀποστήσαντες τούτους οἱ νόμοι, τῆς τοῦ
κρίνοντος οὐκ ἐπιτρέπουσιν ἀκοῦσαι φωνῆς, κἂν
τούτῳ μετὰ τῶν ἄλλων αὐτοὺς ἀτιμάζοντες, ἀλλὰ
μέσος τις διακρίνει ταῖς ἐρωτήσεις τοῦ δικάζοντος,
καὶ ταῖς ἀποκρίσεις τῶν δικαζομένων. Noti sunt
Prudentii versus Hamartigeniæ 440, etc.:

Qui summum solidumque bonum putat, ambitionis
Crescere successus; præconum voce trementes
Examinare reos.

Id.

(99) Παραπετάσματος μέσου. Suidæ Lexicon,
παραπέτασμα· παρακάλυμμα, παράπλωμα, τὸ λεγό-
μενον βῆλον. Basilus epist. 79, circa lineam: Οἱ τοῦ
κόσμου τούτου ἀρχόντες, ὅταν τινὰ τῶν κακούργων
θανάτῳ καταδικάζειν μέλλωσιν, ἐφέλκονται τὰ παρα-
πετάσματα, καλοῦσι δὲ τοὺς ἐμπειροτάτους πρὸς τὴν
ὑπὲρ τῶν προκειμένων σκέψιν, καὶ πάλιν ἐνοχολά-
ζουσι χρόνον, etc. Ad quod ultimum pertinet etiam
versus Juvenalis, sat. 6:

Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.
Ubi (ut id obiter indicem) supplendus est vetus
Scholiastes, sic: De nece ingenui nulla est longa
dubitatio. Cæterum non habeo quod addi mereatur
observationibus virorum doctorum de velis judicium,
principum, magnorum, basilicarum, et de judicii
interjecto aut levato velo. Cor.

(100) Τελευταίον. Ms. Vind. Ἐτα τελευταίον.
CLEA.

qui sententiam et suffragium de capite, contra reum laturus est, sublati ad solem manibus, contestatur, insontem se esse humani sanguinis. Atque illi ab hoc scelere abhorrent, quamvis sint ethnici, et ignari tum divinitatis, tum ultionis divinæ adversum ipsos, si innocentes poena mulctarint.

CAPUT LIII.

Quod non oportet fideles inter se discordare.

Vos autem, cognoscetes quis sit Deus noster, et qualia judicia ejus, quo modo poteritis sententiam adversus aliquem injuriose pronuntiare, cum vestrum iudicium Deo confestim pateat? Et si quidem juste iudicastis, justa præmia et nunc et posthac reportabitis; sin vero injuste, rursum actis paria consequemini. Nos igitur vobis, fratres, consilium damus, malitis a Deo laudem, quam vituperationem adipisci; quia a Deo laudari, hominibus vita æterna est; sicut et vituperari, sempiterna mors. Quocirca estote justi iudices, pacifici, ira vacui. Qui enim irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio. Quod si alicujus opera in quempiam irasci vos contingat: « Sol non occidat super iram vestram. » — « Irascimini » enim, inquit David, « et nolite peccare »; hoc est, cito reconciliemini, ne ira constanter manens, in injuriæ recordationem evadat, et peccatum conficiat. Nam « animæ eorum qui memores sunt injuriarum, in mortem », ait Salomon. Dominus autem noster et Salvator Dominus Jesus Christus dicit in Evangeliiis: « Si offers munus

Α φον θανάτου ὁ μέλλον ἐκφέρειν κατ' αὐτοῦ, πρὸς τὸν ἥλιον ἐπάρας τὰς χεῖρας (1), διαμαρτύρεται ἀδῶς ὑπάρχειν τοῦ αἵματος τοῦ ἀνθρώπου. Καίτοι ὄντες ἔθνικοι, καὶ οὐ γινώσκοντες θεϊότητα, ἢ τὴν εἰς αὐτοὺς ἀπὸ Θεοῦ ἔμναν ὑπὲρ τῶν ἀναιτίως κατακριθέντων, ἀποφεύγουσιν (2).

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΓ'.

Ἵτι μὴ χρῆ κατ' ἀλλήλων ἔχειν λόγους πιστοῦς.

Ἵμεῖς δὲ γινώσκοντες τίς ὁ Θεὸς ἡμῶν, καὶ ἵποια τὰ κρίματα αὐτοῦ, πῶς ἂν κατ' ἐπήρειαν δυνήσομεν τιμὴ ἀπόφασις δοῦναι, τῆς χρίσεως ἡμῶν παραχρήμα γινωσκομένης Θεῷ; Καὶ εἰ μὲν δικαίως ἐκρίνατε, δικαίων ἀμοιβῶν καταξωθήσεσθε καὶ νῦν καὶ εἰς αὐθις· εἰ δὲ ἀδίκως, πάλιν τῶν ὁμοίων τεύξεσθε. Ἵμεῖς μὲν οὖν, ἀδελφοί, συμβουλευόμεν ὑμῖν, μᾶλλον ἐπαίων ἀξιούσθαι παρὰ Θεῷ, ἢ φόγων δι' Θεοῦ ἔπαινος ζωὴ αἰώνιος ἀνθρώποις, ὡσπερ καὶ ὁ φόγος θάνατος ἀίδιος. Αὐτὸ γίνεσθε δικαίοι κριταί, εἰρηνοποιοί, ἀδελφοί. Ὁ ὀργιζόμενος γὰρ τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰρήνη, ἐνοχος ἔσται τῇ κρίσει. Ἐἰ δὲ καὶ συμβῆ ἐξ ἐνεργείας τινὸς ὀργισθῆναι ὑμᾶς κατὰ τινος, ὁ ἥλιος μὴ ἐκιδύετω ἐπὶ τῇ ὀργῇ (3) ὑμῶν. Ὑργίξεσθε γὰρ, φησὶν ὁ Δαβὶδ, καὶ μὴ ἀμαρτάνετε· τοῦτέστι, ταχέως διαλλάσσεσθε, ὅπως μὴ ἡ ἐπίμονος ὀργὴ μνησικακία γένηται, καὶ ἀμαρτίαν ἀπεργάσθαι. Ψυχὰ γὰρ μνησικακῶν εἰς θάνατον (4), φησὶν ὁ Σολομών. Λέγει δὲ ὁ (5) Κύριος ἡμῶν καὶ Σωτὴρ Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς ἐν Εὐαγγελίοις· Ἐάν προσφέρῃς τὸ δῶρόν σου ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον καὶ ἔκει μνησθῆς ὅτι ὁ ἀδελφός